auront povoir, chascun ou pais où il est ordené, seulz et

pour le tout, pour faire réparer et amender tous trespas et

dommaiges qui seront faiz ou donnez encontre la teneur de

ces dictes trêves, et de punir tous malfaiteurs, selon que

les cas le requerront.

En tesmoing de ce, nous avons fait mectre noz seaulx à

ces présentes lectres.

Donné à Paris, le ix° jour de mars', l'an de grâce mille

CGC quatrevins et quinze.

Lesquelles lectres, dessus transcriptes et toutes les choses

et chascune d'icelles dedens contenues, les quelles noz

oncles et frère, dessus nommez, ont faictes en nostre nom
et pour nous, nous avons agréables, et les loons et approu-

vons et les confermons par la teneur de ces présentes.

Et promectons loyaument, en bonne foy et en parole de

Roy, et jurons en l'àme de nous et sur les sains Euvangilles

de Dieu, en la présence de noz diz oncles et frère et de

nostre grant conseil, que les lectres dessus transcriptes, et

les trêves' dont elles font mencion, et toutes les autres

choses et chascune dedens contenues nous tendrons et gar-

derons et ferons tenir et garder, par nous et par nos subgiez,

à nostre dit fdz d'Engleterre et à ses subgiez et aliez, pour

eulx et leurs royaumes, terres, pais et seignouries, et, à

nostre loyal povoir, les ferons tenir et garder par noz aliez

dessus nommez et par leurs subgiez, en la forme et manière

que les lectres dessus transcriptes le contiennent.

Et chacun dessus nommés ont et auront povoir en leurs marches,

seulz, et pour le tout, pour faire, réparer et amender tous trespas...

et dommaiges qui seront faiz ou donnez encontre la teneur de

ces dictes trêves, etc. (Carton J. 643, n°^ 15 et 15 ter).

1. En 1396, Pâques tomba le 2 avril.

2. On lit « trêves » dans J 643, n»» 15 bis et 15 ter, « lectres » dans

Rymer.
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En tesmoing de ce, nous avons fait mectre nostre scel à

ces lectres.

Donné h Paris le xi^ jour de mars, Tan de grâce raille

trois cens quatrevins et quinze, et de nostre règne le xvi*.

Par le Roy, en son grant conseil, ouquel messires les

ducs de Berry, de Bourgoingne rt d'Orléans et de Bour-

bonnoys, le connétable, vous", le viconte de Meleun= et

autres estiez.

Goutier.

1. « Vous » c.-à-d. le chancelier (Arnaud de Corbie).

2. Voy. ci-dessus, p. 94, n° 3.
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IV.

TRAITÉ CONCLU A TROYES

ENTRE CHARLES VI ET HENRI V

LE 21 MAI 1420.

Trois ans après la trêve de 1396, Richard II était renversé